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Høringsnotat over bekendtgørelse om det digitale 
planregister Plandata.dk 
 
Indledning 
Med den politiske aftale ”Opfølgning på evaluering af planloven m.v.” (Juni 
2022) blev det besluttet, at der skal ske en forenkling og digitalisering af kom-
muneplanen.  
 
Det fremgår bl.a. af aftalen at: ”Kommunerne får mulighed for at aflevere en di-
gital kommuneplan i Plandata.dk, og Plandata.dk udbygges, så det bliver muligt 
at registrere og udstille en digital kommuneplan i Plandata.dk.” 
 
Formålet med den foreslåede bekendtgørelse er at tilvejebringe hjemmel til, at 
kommunerne kan aflevere en digital kommuneplan til Plandata.dk. 
 
Det forventes, at bekendtgørelsen træder i kraft den 19. juni 2025.  
 
Bekendtgørelsen blev sendt i høring den 21. februar 2025 med høringsfrist 
den 21. marts 2025 hos en bred kreds af myndigheder, organisationer mv. Be-
kendtgørelsen blev parallelt sendt i høring ved de ministerielle parter.  
 
Da der i høringsperioden var udfordringer med at sende mails til Plan- og 
Landdistriktsstyrelsens høringspostkasse, fik høringsparterne mulighed for at 
genfremsende deres høringssvar med frist den 6. maj 2025.  
 
Der er i alt modtaget 11 høringssvar fra interessenter og organisationer.  
 
Følgende høringsparter har afgivet bemærkninger:  

- Energinet 
- Erhvervsflyvningens Sammenslutning 
- Esbjerg Kommune 
- KL 
- NIRAS 
- Region Syddanmark 

 
De øvrige høringsparter har fremsendt høringssvar med oplysning om ikke at  
have bemærkninger til bekendtgørelsen. De er følgende: 

- Byggeskadefonden 
- Danske Kloakmestre 
- Danske Regioner 
- DSB 
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- Københavns Kommune  
 
I det følgende gengives bemærkninger i det indkomne høringssvar, der om-
handler bekendtgørelsen, efterfulgt af Plan- og Landdistriktsstyrelsens kom-
mentarer i kursiv til bemærkningerne.  
 
For en fuldstændig gengivelse af de indsendte høringssvar henvises til ved-
lagte bilag, der vil blive offentliggjort sammen med høringsnotatet på Hørings-
portalen ved bekendtgørelsens ikrafttræden. 
 
Bemærkninger 
Energinet bemærker, at det fortsat bør være muligt at generere en pdf-fil ud 
fra de digitale kommuneplansforslag og endeligt vedtaget kommuneplaner. 
 
Erhvervsflyvningens Sammenslutning støtter, at det gøres muligt at indberette 
kommuneplaner og kommuneplantillæg i plandataregisteret udelukkende di-
gitalt og uden en pdf-fil.  
 
Esbjerg Kommune bakker op om muligheden for at opnå fuldt digitale værktø-
jer i det danske plansystem. Esbjerg Kommune bemærker, at det er meget væ-
sentligt, at Plandatas kommende indberetningsflade er databaseorienteret og 
er målrettet planlægningsopgaven i kommunerne.  
 
KL forventer, at forslaget vil blive taget positivt imod i kommunerne. KL anfø-
rer, at kommuneplanerne for de enkelte kommuner har mange ligheder, men 
også rummer forskelle, der følger af lokale politiske opmærksomheder. Dette 
afgrænses ikke alene af kommuneplankataloget. Det er væsentligt, at den fuldt 
digitale kommuneplan også kan rumme disse forskelle. 
 
NIRAS bifalder den foreslåede forenkling og digitalisering af kommuneplanen 
i plandataregistret (§ 3, stk. 2), som giver mulighed for udelukkende digital 
indberetning/upload af en digital kommuneplan til den nye datamodel 
PlanDK4, uden pdf-fil. NIRAS forventer, at det vil give nye muligheder for med 
DKplan at håndtere Kommuneplanen som digitalt medie. NIRAS ser i den digi-
tale PlanDK4-model gode potentialer for en forbedring af kommunernes plan-
arbejde og samspil med Plandata.dk-registret. NIRAS bemærker, at den nye 
PlanDK4-model ikke må komme til at danne unfair konkurrence med marke-
dets 3. parts løsninger.  
 
Region Syddanmark bemærker, at der kan være nogle uhensigtsmæssigheder i 
forhold til det digitale format, og at der bør laves nogle retningslinjer for 
struktur for den digitale plan, så man kan finde rundt i de overordnede emner, 
sikres en bedre søgefunktionalitet og at der fortsat er mulighed for at gene-
rere en pdf med hele planen i sammenhæng. 
 
Kommentarer 
Plan- og Landdistriktsstyrelsen bemærker, at der med den nye bekendtgørelse 
om det digitale planregister Plandata.dk vil være hjemmel til den digitale 
PlanDK4-model for udstilling af digitale kommuneplaner.  
 
Plan- og Landdistriktsstyrelsen bemærker, at det vil være muligt at generere en 
pdf-fil som en kopi af den digitalt indberettede kommuneplan.   
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Plan- og Landdistriktsstyrelsen bemærker, at Plandatas indberetningsflade til 
digitale kommuneplaner er tilvejebragt i dialog med udvalgte kommuner netop 
for at være målrettet den kommunale planlægningsopgave. Datamodellen giver 
mulighed for, at kommunerne i egen database kan registrere flere oplysninger 
end modellen kræver. Datamodellen giver også mulighed for at få disse oplysnin-
ger til at spille sammen med oplysningerne, der er indberettet til Plandata.dk. 
 
Plan- og Landdistriktsstyrelsen bemærker, at datamodellen PlanDK4 er bygget 
op med fokus på at være så dynamisk og rummelig som muligt, for at sikre en 
høj grad af metodefrihed. Modellen sigter efter, at kommunerne har de nødven-
dige frihedsgrader til at udarbejde deres kommuneplaner digitalt i Plandata.dk 
og kan medtage tekst, billeder og geografiske udpegninger. 
 
Plan- og Landdistriktsstyrelsen bemærker, at der i udviklingen af den offentlige 
visning af digitale kommuneplaner er fokus på gode søgefunktioner, så relevant 
indhold let kan findes.  
 
Bemærkningerne har ikke givet anledning til ændringer i bekendtgørelsen. 
 

Bilag: 

1. Høringssvar – eksterne  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


